
cпецвыпуск
июль
2023

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 12 июля 2023 года № 77-77/04

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНО-
ГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬ-

НЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

В целях приведения Устава внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский в соответствие с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации и Санкт-
Петербурга, Муниципальный Совет внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский р е ш и л:

1. Принять проект решения Муниципального Совета вну-
тригородского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Алексан-
дровский «О внесении изменений и дополнений в Устав внутри-
городского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Алексан-
дровский» (далее – проект решения Муниципального Совета о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального об-

разования), согласно приложению № 1.
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Купчин-

ский спектр».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента офици-

ального опубликования.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА                                                  

В.А. КОРОБКО

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

от «12» июля 2023 года № 77-77/04

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ
от _______________ № _____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

В целях приведения Устава внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский в соответствие с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации и Санкт-
Петербурга, Муниципальный Совет внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский  р е ш и л:

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский со-

гласно приложению 1.
2. Направить настоящее Решение в органы юстиции для го-

сударственной регистрации в порядке, установленном действую-
щим законодательством.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Купчин-
ский спектр».

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования (обнародования) после проведения процеду-
ры государственной регистрации.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

от «____» ____________ 2023 года № ______________

ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

1. Пункт 12.1. статьи 30 Устава внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский изложить в 
новой редакции:

«12.1. Полномочия депутата, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную 
должность прекращаются досрочно в случае несоблюдения огра-
ничений, установленных Федеральным законом.».

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

ГЛАВА
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023    № 35

О внесении изменений в Постановление Местной 
Администрации внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 
от 04.08.2020 № 29 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению Местной Администрацией 
внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 75, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, госу-
дарственной услуги по разрешению органом опеки и попе-

чительства вопросов, касающихся предоставления близким 
родственникам ребенка возможности общаться с ребенком»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Административный регламент по предостав-
лению Местной Администрацией внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 75, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству, назначению и 
выплате денежных средств на содержание детей, находящих-
ся под опекой или попечительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по разре-
шению органом опеки и попечительства вопросов, касающих-
ся предоставления близким родственникам ребенка возмож-
ности общаться с ребенком» утвержденный Постановлением 
Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 
04.08.2020 № 29 (далее – Административный регламент) сле-
дующие изменения:

1.1. Пункт 2.7. Административного регламента изложить 
в новой редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходи-
мых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги и услуг, которые яв-
ляются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении 
иных исполнительных органов, федеральных органов испол-
нительной власти и органов государственных внебюджетных 
фондов и органов местного самоуправления, подведомствен-
ных им организаций и иных организаций, и которые заявитель 
вправе представить:

Сведения, подтверждающие родство заявителя по отно-
шению к ребенку;

Свидетельство о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданные Свидетельство о государ-

ственной регистрации актов гражданского состояния, выдан-
ные компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

Свидетельство об усыновлении, выданные органами за-
писи актов гражданского состояния или консульскими учреж-
дениями Российской Федерации;

Справка о регистрации по месту жительства несовер-
шеннолетнего, в отношении которого обращается заявитель о 
разрешении органом опеки и попечительства вопросов, каса-
ющихся предоставления близким родственникам ребенка воз-
можности с ним общаться, (в отношении жилых помещений, 
ведение регистрационного учета граждан по месту жительства 
в которых в части, возложенной на жилищные организации, 
осуществляют Санкт-Петербургские государственные казен-
ные учреждения – районные жилищные агентства).».

1.2. Пункт 2.7.1. Административного регламента изло-
жить в новой редакции:

«2.7.1. Способы получения документов, указанных в 
пункте 2.7. настоящего Административного регламента:

- направление межведомственного запроса;
- направление межведомственного запроса на получение 

свидетельства о рождении; свидетельства о заключении брака 
заявителя; 

- направление межведомственного запроса в Единый го-
сударственный реестр записей актов гражданского состояния 
(ЕГР ЗАКС).».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Купчинский спектр».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.

И.О. ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ                                                   
Т.В. НОВИК

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0


Ку п ч и н с к и й  с п е к т р 2
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

ГЛАВА
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023    № 36

О внесении изменений в Постановление Местной 
Администрации внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 
от 04.08.2020 № 27 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению Местной Администрацией 
внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 75, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, госу-
дарственной услуги по согласию органа опеки и попечитель-
ства на установление отцовства лица, не состоящего в браке 

с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее 
недееспособной, невозможности установления места нахож-
дения матери или в случае лишения ее родительских прав

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Административный регламент по предостав-

лению Местной Администрацией внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 75, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству, назначению и 
выплате денежных средств на содержание детей, находящих-
ся под опекой или попечительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по согла-
сию органа опеки и попечительства на установление отцов-
ства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае 
смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности 
установления места нахождения матери или в случае лише-
ния ее родительских прав» утвержденный Постановлением 
Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 
04.08.2020 № 27 (далее – Административный регламент) сле-
дующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6. Административного регламента изложить 
в новой редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходи-
мых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги и услуг, которые яв-
ляются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, подлежащих представлению заяви-
телем:

заявление о получении согласия на установление отцов-
ства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, согласно 
Приложению 2 к настоящему Административному регламен-
ту;

паспорт заявителя;
заверенная копия решения суда о признании матери ре-

бенка недееспособной,
заверенная копия решения суда о лишении родительских 

прав матери ребенка,
заверенная копия решения суда о признании матери ре-

бенка безвестно отсутствующей,
документ, выданный органом внутренних дел по послед-

нему известному месту жительства матери ребенка, подтверж-
дающий невозможность установления ее места пребывания;

справка о регистрации по месту пребывания ребенка, в 
отношении которого устанавливается отцовство;

заявление ребенка, достигшего возраста 10 лет, отража-
ющее его мнение по вопросу установления отцовства лица, не 
состоящего в браке с матерью ребенка.».

1.2. Дополнить Административный регламент пунктом 
2.7.2. следующего содержания:

«2.7.2. Способы получения документов, указанных в 
пункте 2.6. настоящего Административного регламента:

- направление межведомственного запроса;
- направление межведомственного запроса на получение 

свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого 
устанавливается отцовство, свидетельство о смерти матери 
ребенка, 

- направление межведомственного запроса в Единый го-
сударственный реестр записей актов гражданского состояния 
(ЕГР ЗАКС).».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Куп-
чинский спектр».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.

И.О. ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ                                                                       
Т.В. НОВИК

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

ГЛАВА
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023    № 37

О внесении изменений в Постановление Местной Адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 04.08.2020 
№ 35 «Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению Местной Администрацией внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ №75, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству, назначению и 

выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на со-

держание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче пред-
варительного разрешения органа опеки и попечительства на 

совершение сделок с имуществом подопечных»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Административный регламент по предостав-
лению Местной Администрацией внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№75, осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельно-
сти по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или по-
печительством, и денежных средств на содержание детей, пере-
данных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче предварительного разреше-
ния органа опеки и попечительства на совершение сделок с иму-
ществом подопечных, утвержденный Постановлением Местной 
Администрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 04.08.2020 № 
35 (далее – Административный регламент) следующие измене-
ния:

1.1. Пункт 2.6.1. Административного регламента изложить 

в новой редакции:
«2.6.1. Перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления государ-
ственной услуги, подлежащих представлению заявителем:

документ, удостоверяющий личность заявителей;
нотариально удостоверенная, либо приравненная к нотари-

ально удостоверенной, доверенность, подтверждающая наличие 
у представителя прав действовать от лица заявителя и определя-
ющая условия и границы реализации права на получение госу-
дарственной услуги;

заявление законных представителей о выдаче предвари-
тельного разрешения органа опеки и попечительства на соверше-
ние сделки с имуществом подопечного до 14 лет (Приложение 7 
к настоящему Административному регламенту);

заявление законных представителей о выдаче предвари-
тельного разрешения органа опеки и попечительства на соверше-
ние сделки с имуществом подопечного от 14 лет (Приложение 8 
к настоящему Административному регламенту);

заявление подопечного от 14 лет, не признанного судом не-
дееспособным, о выдаче предварительного разрешения органа 
опеки и попечительства на совершение сделки с имуществом 
подопечного (Приложение 9 к настоящему Административному 
регламенту);

согласие ребенка, достигшего 10 лет согласно 57 статье Се-
мейного Кодекса Российской Федерации;

заверенная копия решения суда о лишении (ограничении) 
родителей (родителя) родительских прав;

заверенная копия решения суда о признании родителей (ро-
дителя) безвестно отсутствующими (умершими);

заверенная копия решения суда о признании родителей (ро-
дителя) недееспособными;

заверенная копия решения суда о признании ребенка остав-
шимся без попечения родителей;

заверенная копия решения суда об уклонении родителей 
(родителя) от воспитания и содержания ребенка без уважитель-
ных причин;

заверенная копия решения суда об исключении матери из 
актовой записи о рождении;

справка о пребывании родителей (родителя) в лечебном уч-
реждении на лечении; 

акт органа внутренних дел о доставлении подкинутого или 
заблудившегося ребенка; акт об оставлении ребенка в лечебно-
профилактическом учреждении; справка органов внутренних 
дел о том, что место нахождения разыскиваемых родителей не 
установлено;

справка о рождении формы № 25, выданной органами ис-
полнительной государственной власти или органами местного 
самоуправления субъектов Российской Федерации (кроме Санкт-
Петербурга);

акт органа опеки и попечительства субъекта Российской 

Федерации (кроме Санкт-Петербурга) об установлении опеки 
или попечительства;

свидетельство о регистрации по месту пребывания в Санкт-
Петербурге, выданное органами регистрационного учета (форма 
3) на шесть или более месяцев, или несколько свидетельств о 
регистрации по месту пребывания в Санкт-Петербурге (общим 
сроком на шесть или более месяцев).

При обращении представителя гражданина, имеющего 
право на получение государственной услуги, дополнительно 
представляются:

документ, удостоверяющий личность законного представи-
теля заявителя, имеющего право на получение государственной 
услуги;

доверенность, оформленная в соответствии с положениями 
действующего законодательства Российской Федерации;

документ, подтверждающий право законного представите-
ля выступать от имени заявителя (акт органа опеки и попечитель-
ства об установлении опеки или попечительства).».

1.2. Дополнить Административный регламент пунктом 
2.7.1. следующего содержания:

«2.7.1. Способы получения документов, указанных в пун-
кте 2.6.1 настоящего Административного регламента:

- направление межведомственного запроса;
- направление межведомственного запроса на получение 

свидетельства о рождении подопечного, выданное органами ис-
полнительной власти или органами местного самоуправления 
субъектов Российской Федерации, свидетельства об установле-
нии отцовства в отношении подопечного, выданное органами 
исполнительной власти или органами местного самоуправления 
субъекта Российской Федерации, свидетельство о смерти роди-
телей (родителя), выданного органами исполнительной государ-
ственной власти или органами местного самоуправления субъек-
тов Российской Федерации;

- направление межведомственного запроса в Единый госу-
дарственный реестр записей актов гражданского состояния (ЕГР 
ЗАКС).».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Куп-
чинский спектр».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.

И.О. ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ       
Т.В. НОВИК

Главный редактор: Ю.А. Тюфтина
Учередитель: Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга мунииципальный округ Александровский 
Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 
Адрес редакции и издателя:  192289, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 58. 
Телефон/факс: (812) 706-44-25

Дизайн и верстка: МБУ “Александровский”
Газета зарегистрирована в Управлением 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия 
по Северо-Западному федеральному округу
Свидетельство ПИ № ФС2-7902 от 16 января 2006 г.

Местная Администрация МО Александровский
Отпечатанно на Brother MFC-L9570CDW
Адрес:  192289, Санкт - Петербург, ул. Малая Балканская, д. 58, 
тел.: (812) 706-44-25  
Подписанно в печать (по графику и фактически) 14.07.2023 г. 10.00
Дата выхода в свет: 14.07.2023 г.
Тираж 1 000 экз. 
Распространяется бесплатно. 6+


